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ROK  XXIX LISTOPAD  2024 11(140) 
 

 

 

„Na turystycznym szlaku. Z kart historii” (część 21). 

 
W dniach  2 – 7 sierpnia 1988 r. uczestniczyliśmy w Czechosłowacji w 32 Międzynarodowym Wejściu na 

Rysy (MVR). Do Tatrzańskiej Łomnicy przyjechała młodzież z całej Europy. Dla przypomnienie 

Czechosłowacja podzieliła się na Czechy i Słowację dopiero w dniu 1 stycznia 1993 r. Nasza ekipa liczyła 

40 osób. Na potężnym campingu były rozlokowane podobozy reprezentujące poszczególne regiony 

Czechosłowacji. Dwadzieścia osiem osób z naszej ekipy przydzielono do Kraju Południowomorawskiego 

(Jihomoravsky Kraj), a dwanaście osób przydzielono do Zachodniej Słowacji (Zapadnoslovensky Kraj ). 

Przez pierwsze dwa dni trwały spotkania i różnego rodzaju imprezy artystyczne i sportowe. 

 

 
 

Na campingu w Tatrzańskiej Łomnicy 
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Na campingu w Tatrzańskiej Łomnicy 

 

 

Zasadnicza część imprezy, czyli wejście na Rysy miała miejsce w dniu 4 sierpnia 1988 r. Do wejścia 

potrzebny był stosowny bilet. 

 

 

 
Bilet umożliwiający wejście na Rysy 
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W trakcie podejścia jedna osoba z dużą nadwagą zrezygnowała już w rejonie Szczyrbskiego Jeziora, a dwie 

poddały się na łańcuchach. Pozostałe pomyślnie weszły na szczyt. 

 

 
 

Zbyszek i Mariusz na podejściu 

 

 

 
 

Zaczynają się łańcuchy 
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Schronisko pod Rysami na Przełęczy Waga 

 

 

 
 

Stemple z Chaty pod Rysami 

 

 

Po zejściu ze szczytu w schronisku zatrzymaliśmy się na posiłek i na krótki odpoczynek. Następnie 

zeszliśmy do Szczyrbskiego Jeziora, a potem do Tatrzańskiej Łomnicy. Na campingu ze swoimi menażkami 

chodziliśmy na posiłki.  

Następnego dnia byliśmy na wycieczce do Popradu i Levocy. W Popradzie zrealizowaliśmy zakupy, a w 

Levocy podziwialiśmy piękne zabytki. Po powrocie do bazy w kolibie byliśmy na posiadach przy udziale 

cygańskiej kapeli. Była to doskonała okazja do spotkań z młodzieżą z Czechosłowacji i innych krajów. Na 

campingu  stale się coś działo. Ekipy z poszczególnych regionów Czechosłowacji rywalizowały ze sobą. My 

też braliśmy udział w kilku zawodach sportowych. 
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Bez takiej karteczki posiłku się nie otrzymało 

 

 

 
 

Nasza ekipa 
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Ostatnie zdjęcie przed wyjazdem z Tatrzańskiej Łomnicy 

 

 

W drodze powrotnej zatrzymaliśmy się na posiłek w Karczmie „Rzym” w Suchej Beskidzkiej. 

 

 
 

Przed Karczmą „Rzym” w Suchej Beskidzkiej 

 

Opracowanie i foto: Zbigniew Jaskiernia 
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„Ze świata kultury Sosnowca”- część 1. Andrzej Dziuk – 70. Rocznica urodzin 

 
Urodził się w dniu 14 listopada 1954 r. w Sosnowcu. Jest absolwentem IV LO im. Stanisława Staszica. 

Nieprzeciętny talent aktorski i reżyserski wykazywał już w szkole średniej. Wraz z kolegami z liceum 

występował w Domu Kultury „Metalowiec” w spektaklach małych form teatralnych. Absolwent polonistyki 

na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. W latach 1980 - 1984 studiował na Wydziale Reżyserii Dramatu 

w Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej w Krakowie. W latach 1983 - 1985 był reżyserem w Teatrze 

Starym w Krakowie. Jedną sztukę reżyserował w Teatrze im. Wojciecha Bogusławskiego w Kaliszu. W 

1985 r. wraz z grupą absolwentów PWST założył Teatr im. Stanisława Ignacego Witkiewicza w Zakopanem 

i objął funkcję dyrektora naczelnego i artystycznego. Od tego czasu reżyserował dziesiątki spektakli. Za 

swoje zasługi w działalności teatralnej odznaczony został Krzyżem Kawalerskim 

 Orderu Odrodzenia Polski, i srebrnym medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W 2024 r. odebrał 

nagrodę im. Zygmunta Hȕbnera „Człowiek Teatru”. 

 

 
 

Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 

Foto: PAP 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Prof. Jadwiga Romańska - Gabryś nie żyje 
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Urodziła się w dniu 23 kwietnia 1928 r. w Sosnowcu. Ukończyła studia w Państwowej Wyższej Szkole 

Muzycznej w Katowicach. Zadebiutowała w 1954 r. na scenie Opery Krakowskiej rolą Gildy w 

„Rigoletcie”. W roku 1957 przyszły pierwsze sukcesy międzynarodowe na konkursach : 

• Złoty medal na Międzynarodowym Konkursie Muzycznym w Genewie 

• I Nagroda na Międzynarodowym Konkursie ARD w Monachium 

Występowała na deskach operowych całej Europy a także Jordanii i Korei Północnej. W latach 1973- 1977 

wykładała w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Krakowie, a w latach 1978 – 1981 jako docent i 

kierownik Katedry Wokalistyki Akademii Muzycznej w Katowicach. W 1995 r. otrzymała tytuł profesora 

sztuk muzycznych. Była uważana jako niezrównana wykonawczyni takich ról jak: 

• Tatiana w „Eugeniuszu Onieginie” 

• Rozyna w „Cyruliku Sewilskim” 

• Cio-Cio-San w „Madame Butterfly” 

• Antonia, Olimpia i Giulietta w „Opowieściach Hoffmanna” 

• Łucja w „Łucji z Lammermooru” 

Zaliczona została do najlepszych wykonawczyń utworów Karola Szymanowskiego i pieśni romantycznych. 

Była primadonną Opery Krakowskiej. Za swoje osiągnięcia wyróżniona wieloma odznaczeniami: 

• Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski (1981) 

• Złoty Medal Zasłużona Kulturze Gloria Artis 

• Nagroda Miasta Krakowa – 1981 

• Nagroda I stopnia Ministra Kultury i Sztuki 

• Brązowy Medal Cracoviae Merenti- 2013 

 

Osobiście poznałem Panią Prof. Romańską w 2003 r. W dniu 27 marca tego roku odbyła się w Urzędzie 

Miejskim w Sosnowcu uroczystość wręczenia Nagród Miasta Sosnowca. Jedną z wyróżnionych została Prof. 

Jadwiga Romańska  pochodząca z Niwki. 

 

 
 

Wyróżnieni Nagrodami Miasta Sosnowca w dniu 27 marca 2003. 
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Wręczenie Nagrody Miasta Sosnowca dla Prof. Jadwigi Romańskiej- Gabryś 

 

 

Już po zakończeniu ceremonii Pani Profesor ofiarowała mi książkę Anny Woźniakowskiej pt „Maestra. 

Jadwigi Romańskiej życie w sztuce”. Książka wydana w 1998, kiedy świętowano jej 70. Rocznicę urodzin. 

Książkę opatrzyła piękną dedykacją. 

 

 
 

Książka wydana z okazji 70. Rocznicy urodzin Prof. J. Romańskiej 
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Jadwiga Romańska często odwiedzała Sosnowiec, swoją ukochaną Niwkę, gdzie zaglądała na grób 

rodziców. Często w podróżach towarzyszył jej mąż Marian, architekt, pracownik Politechniki, a także syn 

Maciej. 

Kolejna okazja do spotkania nadarzyła się w dniu 10 czerwca 2003 r., kiedy to Jadwiga Romańska 

przyjechała do Sosnowca na obchody 101 rocznicy uzyskania praw miejskich. 

 

 
 

Uroczystość 101 rocznicy uzyskania praw miejskich przez Sosnowiec w dniu 10 czerwca 2003 r. Pierwszy od prawej mąż Jadwigi 

Romańskiej Marian Gabryś, a pierwszy z lewej jej syn Maciej. 

 

 
 

Uroczystość 101 rocznicy uzyskania praw miejskich przez Sosnowiec w dniu 10 czerwca 2003 r. Pierwszy z lewej Ludwik 

Kasprzyk z Fundacji im. Jana Kiepury. 
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W dniu 7 czerwca 2004 r. w Sosnowcu w Miejskim Klubie im. Jana Kiepury odbyła się uroczystość 

obchodów 50 lecia pracy twórczej Jadwigi Romańskiej. Z tej okazji odbył się występ wspaniałej sopranistki. 

 

 
 

Wraz z Przew. Rady Miejskiej Sosnowca Bogusławem Kabałą wręczamy kwiaty dla wspaniałe artystki 

 

 

 

 
 

Występ Jadwigi Romańskiej w dniu 7 czerwca 2004 r. 
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Kolejna okazja do spotkania miała miejsce w Krakowie w dniu 26 października 2004 r. Z okazji 50 lecia 

Opery Krakowskiej w Teatrze im. Słowackiego w Krakowie odbył się benefis Jadwigi Romańskiej. 

 

 
 

Benefis Jadwigi Romańskiej z okazji 50 lecia Opery Krakowskiej w Teatrze im. Słowackiego w Krakowie w dniu 26 października 

2004 r. W pierwszym rzędzie Prezydent Krakowa prof. Jacek Majchrowski. 

 

 

W dniu 22 kwietnia 2008 r. delegacja miasta Sosnowca na czele z Prezydentem Kazimierzem Górskim i 

Przewodniczącym Rady Miejskiej Danielem Miklasińskim przybyła na obchody 80- lecia artystki do 

Krakowa. Uroczystości odbyły się w salach Urzędu Miejskiego w Krakowie. W uroczystościach brał udział 

Prezydent Krakowa prog. Jacek Majchrowski. 

 

 
 

Uroczystości z okazji 80 lecia Jadwigi Romańskiej w Krakowie w dniu 22 kwietnia 2008 r. Na pierwszym zdjęciu jedna z aktorek 

występujących Anna Polony, a na drugim zdjęciu Jadwiga Romańska i Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. 

 

 

Na uroczystości  do Krakowa przybyli reprezentanci : Miejskiego Klubu im. Jana Kiepury, Fundacja im . 

Jana Kiepury, reprezentanci Szkoły Podstawowej Nr 15 z Sosnowca, a także pracownicy pionu kultury 

Urzędu Miejskiego w Sosnowcu z Prezydentem resortowym Zbigniewem Jaskiernią. Jadwiga Romańska 

została obdarowana wieloma prezentami. Na zakończenia uroczystości był wpis do księgi upamiętniającej 

Jubileusz oraz degustacja wspaniałego tortu. 
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Prezenty od delegacji z Sosnowca 

 

 
 

Do księgi pamiątkowej wpisuje się Prezydent Sosnowca Kazimierz Górski i Przewodniczący Rady Miejskiej Daniel Miklasiński. 
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Na zakończenie spotkania zostaliśmy zaproszeni na spożywanie tortu urodzinowego. 

 

 
 

Tort urodzinowy 

 

 

Kolejne spotkanie miało miejsce w dniu 14 listopada 2008 r. w Sosnowcu. Polskie Wydawnictwo Muzyczne 

S.A, Wydział Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego w Sosnowcu oraz Muzeum w Sosnowcu byli 

organizatorami promocji najnowszej publikacji z serii: „Ludzie Świata Muzyk - Moje woperowstąpienie. 

Rozmowy z Jadwigą Romańską „ autorstwa Wacława Krupińskiego. Spotkanie ze specjalnym udziałem 

prof. Jadwigi Romańskiej i red. Wacława Krupińskiego odbyło się w sosnowieckim Muzeum. Spotkanie 

prowadził prof. Leon Markiewicz. Imieniu władz samorządowych kwiaty na ręce prof. Jadwigi Romańskiej 

złożyli Zastępca Prezydenta Zbigniew Jaskiernia i naczelnik WKS Paweł Dusza. 
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Prof. Jadwiga Romańska 

 

 

Kolejne spotkanie miało miejsce podczas Gali I Europejskiego Festiwalu Tenorów w Sosnowcu w dniu 16 

maja 2009 r. Gala miała miejsce w Hali MOSiR w Sosnowcu przy ul. Braci Mieroszewskich. W trakcie Gali 

prof. Jadwiga Romańska otrzymała odznakę „Zasłużona dla Miasta Sosnowca”. 

 

 
 

Odznakę „Zasłużony dla Miasta Sosnowca” wręczyli: Prezydent Kazimierz Górski i Przewodniczący Rady Miejskiej Daniel 

Miklasiński 
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Gala I Europejskiego Festiwalu Tenorów w Sosnowcu w dniu 16 maja 2009 r. W pierwszym rzędzie syn i mąż Jadwigi Romańskiej 

 

 

 

 
 

W trakcie wręczania wyróżnień 
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W trakcie uroczystości prof. Jadwiga Romańska otrzymała wiele prezentów 

 

 

W dniu 17 września 2010 r. żegnaliśmy w Krakowie na cmentarzu na Salwatorze zmarłego męża Jadwigi 

Romańskiej prof. Mariana Gabrysia, wybitnego architekta, prodziekana i wieloletniego wykładowcy na 

Politechnice Krakowskiej i Łódzkiej. Przez wiele lat pielęgnował i gromadził zbiory dotyczące działalności 

artystycznej swojej żony, nieraz odbywało się to kosztem pracy zawodowej. 

 

W dniu 6 listopada 2010 r. w Operze Krakowskiej odbyła się piękna uroczystość w ramach Festiwalu 

Muzyki Polskiej ‘Świat opery według Jadwigi Romańskiej, połączony z promocją płyty pt „Recital Opera”. 

Wystąpiło wielu artystów m. innymi: E. Piasecka - Durlak, I. Socha, A. Biegun, W. Krupiński, J. Opalski, A. 

Zwierz. Było to także okazja do wspomnień z bardzo bogatej działalności artystycznej. Nie zabrakło 

oczywiście delegacji z miasta Sosnowca. 
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Uroczystość zakończyła się wspaniałym tortem i toastem 

 

To było już nasze ostatnie spotkanie. Pani prof. Jadwiga Romańska- Gabryś zmarła w dniu 27 września 

2024 r. w wieku 96 lat. Została pochowana na cmentarzu na Salwatorze w Krakowie. 

 

Opracowanie i foto: Zbigniew Jaskiernia 
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Odszedł  Maciej Zaremba 
 

Ze smutkiem informujemy, że 10 października 2024 roku w wieku 80 lat zmarł Maciej Zaremba – Członek 

Honorowy Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, Honorowy Prezes Oddziału PTT „Beskid”. 

W 1990 roku reaktywował nowosądecki Oddział PTT, był jego prezesem przez pięć kadencji w latach 

1990–2004, a od 2004 roku Prezesem Honorowym. Rzucił hasło „Nasze miejsce jest w górach” i wycieczki 

górskie stały się podstawową działalnością Oddziału. Sam jako przewodnik poprowadził 262 wycieczki dla 

PTT. Zorganizował dwa kursy przewodników beskidzkich i założył Koło Przewodników PTT. Z Jego 

inicjatywy powstała Biblioteka Oddziałowa. Zorganizował wyznakowanie Szlaku bł. Kingi i 

Nowosądeckich Szlaków Spacerowych PTT. Doprowadził do reaktywowania w PTT odznaki GOT i w 

latach 1994–2004 był przewodniczącym Komisji Oddziałowej GOT weryfikując odznaki. Zredagował i 

wydał 63 numery pisma „Beskid”. W 2005 roku napisał monografię Oddziału, a w 2015 i 2020 roku 

opracował jej uzupełnione wydania. Napisał wiele prac i artykułów dotyczących historii Oddziału od 1906 

roku, zamieszczonych m.in. w „Pamiętniku PTT”, „Roczniku Sądeckim”, Almanachu Sądeckim” czy 

„Sądeczaninie”. 

Był bardzo aktywnym członkiem Zarządu Głównego PTT od 1991 roku, a w latach 1995-2004 przez trzy 

kadencje jego wiceprezesem. Od 1995 roku reprezentował PTT w Radzie d/s Turystyki przy Premierze RP. 

Był członkiem Wojewódzkich Komisji Egzaminacyjnych dla Przewodników Górskich oraz Pilotów 

Wycieczek. 

Nadano Mu prawie 40 odznaczeń, m.in. Krzyż Kawalerski, Złoty Krzyż Zasługi, Srebrny Krzyż Zasługi, 

Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości, Odznaki Honorowe: Za Zasługi dla Turystyki, Złota Zasłużony 

Działacz Turystyki, Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej, Złota Za Zasługi dla Sportu, Złota Za Zasługi 

dla Województwa Małopolskiego, Złoty Krzyż Małopolski, Medal Za Zasługi dla Województwa 

Małopolskiego, Złota Tarcza Herbowa Nowego Sącza, Medal 700-lecia Miasta Nowego Sącza, Złote Jabłko 

Sądeckie, Złota Odznaka PTT z Kosówką i inne. Otrzymał kilka tytułów, m.in. Osobowość Sądeckiej 

Turystyki 2013, Przewodnik Turystyczny 2017, Przewodnik XX-lecia. 

Maćku, byłeś niekwestionowanym „Guru” sądeckiego PTT i takim pozostaniesz w naszej pamięci! 

Koledzy i Koleżanki z sosnowieckiego Oddziału PTT ze smutkiem żegnają swojego kolegę. 

 

 

 
 

Opracowano na bazie informacji z O/PTT w Nowym Sączu. 
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Odszedł Włodzimierz Janusik 

 

W dniu 23 października 2024 r. w Zgierzu zmarł nasz serdeczny Kolega i Przyjaciel Włodzimierz Janusik. 

Włodzimierz Janusik urodził się 25 września 1942 r. W 1966 r. ukończył studia na Akademii Medycznej w 

Łodzi i swoje życie zawodowe związał z medycyną. 

Włodzimierz Janusik należał do grupy osób, które w 1981 roku podejmowały działania w celu reaktywacji 

Oddziału Łódzkiego PTT. Przez wiele lat był Wiceprezesem i Prezesem Oddziału Łódzkiego PTT. W 2001 

r. został odznaczony Złota Odznaką PTT z Kosówką, w 2008 r. został uhonorowany oddziałową nagrodą 

Honorowego „Buciora” a w 2009 r., na wniosek Zarządu Oddziału, nadano mu godność Honorowego 

Prezesa Oddziału Łódzkiego. W latach 1992-2002 Włodzimierz Janusik był redaktorem biuletynu Oddziału 

Łódzkiego „ZAKOS” a i później aktywnie się włączał w powstawanie wydawnictwa pisząc do niego 

artykuły. Był także inspiratorem i pomysłodawcą wielu oddziałowych Dni Gór. 

Włodzimierz Janusik były także aktywnym członkiem Zarządu Głównego PTT, w latach 2001-2007 był 

Wiceprezesem a w latach 2007-2010 Prezesem ZG Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego. W wyniku jego 

zaangażowania PTT dysponuje lokalem w Krakowie przy ul. Traugutta, gdzie znajduje się siedziba 

Towarzystwa. Ufundował także, wraz z żona Jagoda, sztandar organizacji. W 2022 r Włodzimierzowi 

Janusikowi nadano godność Członka Honorowego PTT. 

Kolega Włodek był miłośnikiem gór, towarzyszem górskich wypraw, tatrzańskich wyjazdów, podróży po 

dalekim świecie a także niedzielnych wycieczek po najbliższej okolicy. Był inspiratorem i organizatorem 

górskich wyjazdów w Tatry, Dolomity, Alpy. Z wyjazdów tych oraz innych wypraw w rożne zakątki świata 

przywoził zdjęcia, filmy oraz wspomnienia, którymi dzielił się z innym na klubowych spotkaniach Oddziału 

Łódzkiego. Na zawsze pozostanie w naszej serdecznej pamięci i naszych sercach. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się w dniu 29 października  2024 r.  na cmentarzu katolickim w Zgierzu 

przy ul. Piotra Skargi . Włodka żegnała rodzina, przyjaciele oraz liczne grono członków PTT. Słowa 

pożegnania w imieniu ZG PTT wygłosił Zbigniew Jaskiernia. 

 

 
 

Ceremonia pogrzebowa Włodzimierza Janusika 
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Co słychać w innych Oddziałach PTT. 

 
Oddział Łódzki PTT zorganizował już po raz kolejny ciekawą imprezę pt „Dni Gór”. 
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Kolejna tajemnica Everestu rozwiązana 

 
Prasa w ostatnim okresie przyniosła sensacyjną wiadomość. Na północnych stokach Everestu w rejonie 

lodowca Central Rongbuk zespół National Geographic przypadkowo odkrył szczątki ludzkie. Po dokładnej 

analizie okazało się, że była to stopa i but . Na stopie była skarpeta z wyszytym nazwiskiem Andrew Irvine. 

Już od dłuższego czasu poszukiwano ciała Andrew „Sandy” Irvina uczestnika brytyjskiej wyprawy z 1924 r. 

na Mt Everest. Irvine wraz z Georgem Mallory’m zaginęli w dniu 8 czerwca 1924 r. Szczątki Irvina odkryto 

dokładnie sto lat później. Ponieważ zachodziła obawa, że szczątki zostaną rozniesione przez ptaki, 

postanowiono je zabrać i przekazać na ręce China Tibet Mountaineering Association, celem dokładnego 

potwierdzenie, że są to szczątki Irvina. Zostanie wykonano test DNA na co rodzina wyraziła zgodę. Warto 

dodać, że szczątki Mallory’go zostały odkryte w 1999 r. Szczątki Mallory’ego odkryto wyżej w stosunku do 

znalezienia szczątków Irvina. Nadal poszukiwany jest aparat fotograficzny, który może zawierać ważne dla 

całej sprawy zdjęcia. 

 

 

 
 

Andrew „Sandy” Irvine i szczątki znalezione na zboczach Mt Everestu 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------- 

 

„ Z kart historii Sosnowca (część 4)”- Fabryka Papieru i Tektury Paula Lamprechta 

 
Zakład znajdował się w rejonie ul. 1 Maja, Legionów i Chłodnej nad Czarną Przemszą . Ulica Legionów 

wcześniej nazywała się ulicą Sławkowską, a potem ZMP. Pierwotnie w tym miejscu znajdował się młyn 

wodny C.G. Dittricha. Po jego śmierci wdowa sprzedała młyn Paulowi Lamprechtowi, który przy pomocy 

Franza Schöna rozbudował młyn i powstała w tym miejscu Fabryka Papieru i Tektury Lamprechta. 

Asortyment produkcji był szeroki : papier, tektura, karton. Z czasem produkował papę do krycia dachów i 

gilzy do przędzy. Paul Lamprecht do Sosnowca przybył w 1874 r. Dwadzieścia lat później zakupił młyn od 

C.G. Dittricha. Umarł w 1907 r. i został pochowany na Cmentarzu Ewangelickim w Sosnowcu. Zakład 

przejął po nim jego syn Aleksander. W zakładzie były dwie maszyny parowe o mocy 425 koni 

mechanicznych. Po II wojnie zakład znacjonalizowano, ale nadal dział pod nazwą Sosnowieckie Zakłady 

Tektury i Papy. Na początku lat 70- tych XX wieku zakład wyburzono i powstało osiedle na którym 

pobudowano wysokie bloki mieszkaniowe. 
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Plan sytuacyjny zakładów Lamprechta 

 

 

 

 

 
 

Widok na zakłady Lamprechta w okresie międzywojennym 
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Fabryka Tektury i Papy Lamprechta okiem Tadeusza Drążkiewicza (grafika zamieszczona w „Wiadomościach Zagłębie Nr 19 z 

1981 r.) 

 

Opracowanie: Zbigniew Jaskiernia 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zaproszenie na imprezę do Rudy Śląskiej 
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